(3) Sic Augustinus Tract. 41. in Joannem: *Crimen eſt (inquit) peccatum grave damnatione digniſſimum*: Hinc ad Bonifacium lib. 1. cap. 14. *Mulier fideles baptizati ſine crimine ſunt, nemo ſine peccato &c.*

(4) Supple eaſa, cap. *Predicandum* quod ex Eu- lychiano Papa prænotatur, ac ex eodem Ivo part.

12. cap. 71. refertur, ut & Burchardus lib. 12. cap. 14. quanvis ex capitulis Theodulphi Aurelianensis Episcopi defumptum eſſe notat appendix ibi.

(5) Vel præpoſterus adulterator Glossæ, niſi typographico mendo id contigit. Et quidem ſatis patet quomodo legendum fit, cum non dicitur tantum *venialis turpido ſed publice venialis*: Ex Auguſtino porro qu. 37. in Deuteronomium id ſumptum eſt, ubi plenius ait: *Ecce ubi manifeſte prohibuit fornicari & viros & feminas, etiam cum non alienis conjugibus; peccatum eſſe demonstrans, miceri non conjugibus ſuis, quando & meretrices eſſe & ad meretrices accedere prohibet, quarum publice venialis eſt turpido*: Hinc meretrices appellantur propter mercedem quam exigunt ſua turpitudinis, & proſtituta propter venditionem quam paciſcuntur ſui corporis &c. An autem prohibita intellegatur in Decalogo inferioris patetibit.

peccatum quod committitur directe contra vitam hominis. Fornicatio autem simplex importat inordinationem quæ vergit in nōcumentum vitæ ejus qui est ex tali concubitu nasciturus. Videmus enim in omnibus animalibus in quibus ad educationem prolis requiritur cura maris, & feminæ, quod in eis non est vagus concubitus, sed maris ad certam feminam, unam, vel plures; sicut patet in omnibus avibus: secus autem est in animalibus in quibus sola femina sufficit ad educationem foetus, in quibus est vagus concubitus ut patet in canibus, & hujusmodi aliis animalibus. Manifestum est autem quod ad educationem hominis non solum requiritur cura matris, a qua nutritur, sed multo magis cura patris, a quo est instruendus, & defendendus, & in bonis tam interioribus, quam exterioribus promovendus. Et ideo contra naturam hominis est quod utatur vago concubitu; sed oportet quod sit maris ad determinatam feminam, cum qua permaneat non per modicum tempus, sed diu, vel etiam per totam vitam. Et inde est quod naturaliter inest maribus in specie humana sollicitudo de certitudine prolis, quia eis imminet educatio prolis. Hæc autem certitudo toleretur, si esset vagus concubitus. Hæc autem determinatio certæ feminæ matrimonium vocatur: & ideo dicitur esse de jure naturali.

Sed quia concubitus ordinatur ad bonum commune totius humani generis, bona autem communia cadunt sub determinatione legis, ut supra habitum est (1. 2. quæst. xc. art. 2.) consequens est quod ista conjunctio maris ad feminam, quæ matrimonium dicitur; lege aliqua determinetur. Qualiter autem sit apud nos determinatum, in tertia parte hujus Operis dicetur, (quam non absolvit: vid. Supplem. quæst. I. & seq. & IV. dist. xxvi. & seq.) cum de matrimonii sacramento tractabitur. Unde cum forniciatio sit concubitus vagus, utpote præter matrimonium existens, est contra bonum prolis educandæ: & ideo est peccatum mortale. Nec obstat, si aliquis for-

nicando aliquam cognoscens sufficienter provideat proli de educatione: quia id quod cadit sub legi determinatione, judicatur secundum id quod communiter accidit, & non secundum id quod in aliquo casu potest accidere.

Ad primum ergo dicendum, quod forniciatio illis connumeratur, non quia habeat eamdem rationem culpe cum aliis, sed quantum ad hoc quod ex his quæ ibi ponuntur, si militer poterat dissidium generari inter Juðæos, & Gentiles, & eorum unanimis consensu impediti. Quia apud Gentiles forniciatio simplex non reputabatur illicita propter corruptionem naturalis rationis. Judæi autem ex lege divina instructi, (1) eam illicitam reputabant. Alia vero quæ ibi ponuntur, Judæi abominabantur propter consuetudinem legalis conversationis. Unde Apostoli ea Gentilibus interdixerunt, non quasi secundum se illicita, sed quasi Judæis abominabilia, ut etiam supra dictum est (1. 2. quæst. ciii. art. 4. ad 3.)

Ad secundum dicendum, quod forniciatio dicitur esse peccatum, inquantum est contra rationem rectam. Ratio autem hominis recta est, secundum quod regulatur voluntate divina, quæ est prima, & summa regula. Et ideo, quod homo facit ex voluntate Dei ejus præcepto obediens, non est contra rationem rectam, quamvis videarum esse contra communem ordinem rationis: sicut etiam non est contra naturam quod miraculose sit virtute divina, quamvis sit contra communem cursum naturæ. Et ideo sicut Abraham non peccavit, filium innocentem volendo occidere, propter hoc quod obediuit Deo, quamvis hoc secundum se consideratum sit communiter contra restitudinem rationis humanae; ita etiam Osee non peccavit forniciando ex præcepto divino. Nec talis concubitus proprio forniciatio debet dici, quamvis forniciatio nominetur referendo ad cursum communem. Unde Augustinus dicit III. Confess. (cap. viii. a princ.) Cum Deus aliquid contra morem, aut pacium quorumlibet jubet,

(1) Ut ex predicto Deuteronomii loco meretrices interdicte colligitur, imo & similiter scortatores (ut verf. 17. videre est.) In Decalogo ausem mæchia nomine non videtur hoc aperte prohibuisse, quoniam mæchia nonnisi adulterium intelligi solet ita, loco citato Augustinus: Ubi quid sibi videretur se in Exodum tractavisse subjungit: Sic porro ibi quæst. 71. Utrum omnis forniciatio mæchia dici possit, non mihi in Scripturis occurrit hujus loquitionis exemplum: Sed si non omnis fornica-

sio etiam mæchia dici potest, ubi sit in Decalogo prohibita illa forniciatio quam faciunt viri qui uxores non habent cum feminis quæ maritos non habent, utrum inveniri possit ignoro: Sed si furti nomine bene intelligitur omnis illicita usurpatio rei alienæ (non enim saginam permisit qui furtum prohibuit, sed a parte totum intelligi voluit quidquid illicita auferatur) profecto & nomine mæchia omni illicitus concubitus atque illorum membrorum non legitimus usus prohibitus debet intelligi.

*jubet, et si nunquam ibi factum est, faciem-
dum est: & postea subdit: Sicut enim in po-
testatis societatis humanae major potestas minori
ad obedientiam præponitur; ita Deus omnibus.*

Ad tertium dicendum, quod Abraham, & Jacob ad ancillas accesserunt, non quasi fornicario concubitu, ut infra patebit (non complevit: vid. IV. Sent.) cum de matrimonio agetur. Judam autem non est necessarium a peccato excusare, qui etiam auctor fuit venditionis Joseph.

Ad quartum dicendum, quod fornicatio simplex contrariatur dilectioni proximi, quantum ad hoc quod repugnat bono prolii nascituræ, ut ostensum est (in cor. art.) dum scilicet dat operam generationi, non secundum quod convenit prolii nascituræ.

Ad quintum dicendum, quod per opera pietatis ille qui lubricum carnis patitur, liberatur a perditione æterna, inquantum per hujusmodi opera disponitur ad hoc quod gratiam consequatur, per quam poeniteat, & inquantum per hujusmodi opera satisfacit de lubrico carnis commissio; non autem ita quod si in lubrico carnis perseveret imponitens usque ad mortem, per pietatis opera liberetur. (1)

Ad sextum dicendum, quod ex uno concubitu potest unus homo generari. Et ideo inordinatio concubitus, quæ impedit bonum prolii nascituræ, ex ipso genere actus est peccatum mortale, & non solum ex inordinatione concupiscentiæ. Ex una autem comedione non impedit bonum totius vitæ unius hominis: & ideo gula actus ex suo genere non est peccatum mortale; esset tamen, si quis scienter cibum comederet, qui totam conditionem vitæ ejus immutaret, sicut patet de Adam. Nec tamen fornicatio est minimum peccatorum quæ sub luxuria continentur: minus enim est concubitus cum uxore qui fit ex libidine.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem destruas errorem *Græcorum*, & *Balaamitarum* dicentium, quod fornicatio simplex non est peccatum. Item errorem *Rabbi Moysis*, ut refert Directorium *inquisit. 2. par. q. 4. dicentis*, quod fornicatio simplex nullo modo est peccatum de jure naturæ, sed

solum ex prohibitione legis: unde Judas non peccavit cum Thamar, quia fuit ante tempus legis, quo licitum erat fornicari. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, prædictos errores merito damnari ab *Elucid. Addition. articulorum num. 273*. Item a 1. Cor. 7. Propter fornicationem autem scilicet vitandam, unusquisque suam uxorem beat, & unaqueque suum virum. Patet enim quod Apostolus non hortaretur ad conjugium in casu fornicationis vitandæ, nisi teneret fornicationem simplicem, de tali enim loquitur ad litteram, esse peccatum mortale: maxime, cum intentum suum illo capitulo sit, exhortari ad virginitatem, & cœlibatum, quod & facit. Item ab eodem Hebr. 13. *Fornicatores, & adulteros iudicabit Deus*, id est condemnabit. Item a Matth. 15. *De corde exsunt fornicationes, adulteria, &c. hec coquinant hominem*. Item a Luc. 15. per hoc quod ille filius solitus, qui cum meretricibus, id est mulieribus solutis vixerat luxuriose (quod est simplex fornicatio) dixit postea patri, *pescavi in cœlum, & coram te, & amiserat stolam primam: id est, gratiam (ut exponunt Doctores) qua post contritionem, & confessionem iterum induxit est*, Item à Concil. *Trid. sess. 4. c. 8. de refor.* ubi etiam excommunicationem contra simplices fornicarios ferendam statuit, aliis quoque penis additis. Item a locis citatis in arg. cont. Ubi Tob. 4. nota ly ab omni, hoc est, etiam simplici. Et decr. 22. nota ly fornicatione, sejunctum a ly adulterio. De *Balaamis* autem patet damnatio specialis in *Apoc. 2.* sub nomine mulieris Hiezabel, quæ se dicit prophetæ. Item specialiter dominantur a 2. Pet. 2., *Hi vero, velut irrationabilis pecora, in sua corruptione pe-ribunt: voluptatem existimantes diei deliti-as, coquinationes, &c. luxuriantes, ma-leditionis filii, derelinquentes reclam er-raverunt, securi viam Balaam ex Bosor.* & *C. Item specialiter a Juda, cap. 1. Veh. illis, qui errore Balaam effusi sunt. Hi sunt, &c. despumantes suas confusiones.* Vide de Balaam, in *Num. 24*. Ceterum quoad dictum Rab. *Moysis* de jure naturæ, & de *Juda*, jam ad plenum satisfactum est in tex. corp. & in ad tertium. Tertio vides: quomodo &c.

A R-

(1) Nec vero in prædicto Commentario ex quo sumpta est Glossa exprimitur quod non peribit: sed sic tantum: *Si quis quia misericordia magna res est, lubricum carnis passiatur, bususmodi quid fieri? Sine*

dubio odpulabit: Si autem solum corporis habuerit exercitium, perennes penas patiatur: Quid porro refert, cum Ambrosii non sit?

ARTICULUS III. 744

Utrum fornicatio sit gravissimum peccatum.

*Mal. quest. I. art. I. ad 3. & quest. II.
art. 10. cor. & quest. XV.
art. 2. ad 6.*

AD tertium sic proceditur. Videtur quod fornicatio sit gravissimum peccatum. Tanto enim videtur peccatum gravius, quanto ex majori libidine procedit. Sed maxima libido est in fornicatione: dicitur enim in Glossa (interl. implicite sup. illud, *Melius est nubere*) I. ad Corinth. vii. (1) quod *ardor libidinis in luxuria est maximus*. Ergo videtur quod fornicatio sit gravissimum peccatum.

2. Præterea. Tanto aliquis magis peccat, quanto in rem sibi magis conjunctam delinquit, sicut gravius peccat qui percutit patrem quam qui percutit extraneum. Sed, sicut dicitur I. Corinth. vi. 18. *qui fornicatur, in corpus suum peccat*, quod est homini coniunctissimum. Ergo videtur quod fornicatio sit gravissimum peccatum.

3. Præterea. Quanto aliquod bonum est magius, tanto peccatum quod contra illud committitur, videtur esse gravius. Sed peccatum fornicationis videtur esse contra bonum totius humani generis, ut patet ex predictis (art. præc.) est etiam contra Christum, secundum illud I. ad Corinth. vi. 15. *Tollens membra Christi, faciam membra meveticis?* Ergo fornicatio est gravissimum peccatum.

Sed contra est quod Gregorius dicit (implic. Lib. XXXIII. Moral. cap. xi. parum

ante med.) quod *peccata carnalia sum ministris culpa quam peccata spiritualia*. (2)

Respondeo dicendum, quod gravitas alijus peccati potest attendi dupliciter: uno modo secundum se; alio modo secundum accidentes. Secundum se quidem attenditur gravitas peccati ex ratione sua speciei, quæ consideratur secundum bonum cui peccatum opponitur. Fornicatio autem est contra bonum hominis nascituri. Et ideo est gravius peccatum secundum speciem suam peccatis quæ sunt contra bona exteriora, sicut est furtum, & alia hujusmodi; minus est, autem peccatis quæ sunt directe contra Deum; & peccato quod est contra vitam hominis jam nati, (3) sicut est homicidium.

Ad primum ergo dicendum, quod libido quæ aggravat peccatum, est quæ consistit in inclinatione voluntatis. Libido autem quæ est in appetitu sensitivo, diminuit peccatum quia quanto aliquis ex majori passione impulsus peccat, tanto levius est peccatum. Et hoc modo libido in fornicatione est maxima. Et inde est quod Augustinus dicit in Lib. de agone christiano, (id hab. express. serm. ccl. de tem. cap. ii. ante med.) quod *inter omnia Christianorum certamina duriora sunt prelia castitatis, ubi est quotidiana pugna & rara victoria*. (4) Et Isidorus dicit in Lib. II. de summo bono (cap. xxxix. cir. fin.) quod *magis per carnis luxuriam humanum genus subditur diabolo quam per aliquod aliud*, quia scilicet difficilius est vincere vehementiam hujusmodi passionis.

Ad secundum dicendum, quod ille qui fornicatur, dicitur peccare in corpus suum non solum quia fornicationis delectatio consummatur in carne, quod etiam in gula accedit; sed etiam quia contra bonum proprii corporis agit qui fornicatur, inquantum scilicet in-

(1) *Equivalester tantum & implicite super illud, Melius est nubere quam uri*, hoc est *ardore libidine*, sicut explicat, & ex Petro Lombardo mutuatur ejus nomine non expresso, nisi potius ex eadem Lombardus vendicavit: Plenius autem Haymo: *Melius est nubere quam uri*, quod est proprie calore corporis coagendo libidinem explorare, & quocumque modo nefas perpetrare.

(2) Jam non semel antea notatum est non sic expresse apud Gregorium haberi sed ex lib. 33. Mora- lium cap. ii. posse implicite colligi, ubi proinde necat aliquando permitti ut aliquis in luxuriam cadat ad superbiam ejus reprimendam, quia etsi gravior superbia est, tamen luxuria turpior &c.

(3) Quidni etiam contra bonum hominis nascituri, dum nativitas ejus impeditur: Cum legitimum

tantum modum & legitimam prolis conditionem per se fornicatio impedit.

(4) Nihil tale ibi de agone Christiano, sed in Tract. de honestate mulierum qui sub eo titulo notabatur veterem Augustini editionem tomo 9. & hunc est sermo 250. de tempore qui de inculta familiaritate mulierum extranearum inscribitur: Appendix autem Isidori sic plenius habetur apud illum lib. 2. de summo bono (five Sententiarum) cap. 39. num. 21. *Magis per carnis luxuriam humanum genus subditur diabolo quam per cetera via*: Cum enim ille variis tentamentis illectos homines concetur pervertere, magis tamen macchandi desideriorum suggerit, quia utrumque serum in hoc vicio magis egreditur intendit, &c.

indebite resolvit illud, inquinat, & alteri commiscet. Nec tamen propter hoc sequitur quod fornicatio sit gravissimum peccatum: quia ratio in homine prævalet corpori: unde si sit peccatum magis repugnans rationi, gravius erit.

Ad tertium dicendum, quod peccatum fornicationis est contra bonum speciei humanae, inquantum impedit generationem singularem unius hominis nascituri. Magis autem pertinet ad rationem speciei qui actu jam participat speciem, quam qui est potentia homo: & secundum hoc etiam homicidium est gravius quam fornicatio, & omnes luxuriaz species, tamquam magis bono speciei humanæ repugnans. Bonum etiam divinum est majus bono speciei humanæ: & ideo etiam peccata quæ sunt contra Deum, sunt majora. Nec fornicatio est directe peccatum in Deum, quasi fornicator Dei offendam intendat, sed ex consequenti, sicut & omnia peccata mortalia. Sicut autem membra corporis nostri sunt membra Christi; ita etiam & spiritus noster est unus cum Christo, secundum illud I. ad Corinth. vi. 17. *Qui adhæres Deo, unus spiritus est.* Unde etiam peccata spiritualia sunt magis contra Christum quam fornicatio.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito a scripturis, & Gregorio suisse insinuatum, quod fornicatio non est gravissimum peccatorum. A B. Gregorio quidem: *ut in arg. con. A Scripturis vero in simili, qu. 148. art. 3. append. & qu. 118. art. 5. append.* Secundo vides: quomodo &c.

ARTICULUS IV. 745

Utrum in tactibus, & osculis consistat peccatum mortale.

- I. 2. quest. lxxiv. art. 10. & ver. quest.
XV. art. 4. cor. & mai. quest. XV.
art. 2. ad 18. & Epb. v.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod in tactibus, & osculis non consistat peccatum mortale. Apostolus enim ad Ephes. v. 3. dicit: *Fornicatio autem, & omnis immunditia, aut avaritia nec nominetur in vobis, sicut decet sanctos: subdit autem, aut turpitudo, Glossa (1) ut in osculis, & amplexibus; aut stultiloquium, ut blanda verba; aut scurrilitas, quæ a stultis curialitas dicitur, idest jocularitas: postea autem subdit: Hoc enim sciote intelligentes, quod omnis fornicator, aut immundus, aut avarus, quod est idolorum servitus, non habet hereditatem in regno Christi, & Dei.* Ubi non replicat de turpitudine, sicut nec de stultiloquio, aut scurrilitate. Ergo ista non sunt peccata mortalia.

2. Præterea. Fornicatio dicitur esse peccatum mortale ex hoc quod per eam impedit bonum prolixi generandæ, & educandæ. Sed ad hoc nihil operantur oscula, & tactus, sive amplexus. Ergo in his non contingit esse peccatum mortale.

3. Præterea. Illa quæ secundum se sunt peccata mortalia, numquam possunt bene fieri. Sed oscula, & tactus, & hujusmodi possunt quandoque fieri absque peccato. Ergo non sunt secundum se peccata mortalia.

Sed contra. Minus est aspectus libidinosus quam tactus, amplexus, vel osculum. Sed aspectus libidinosus est peccatum mortale, secundum illud Matth. v. 28. *Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam maceratus est eam in corde suo.* Ergo multo magis osculum libidinosum, & alia hujusmodi sunt peccata mortalia.

Præterea. Cyprianus ad Pomponium de virginitate (2) (Lib. I. epist. xi. cir. med.) di-

(1) Expresse quidem cum his omnibus verbis vetus Manuscripta ex qua desumpit S. Thomas: Moderna vero vel impressa interlinealis jocularitatem hic interjectam non expri mens. Iisdem porro verbis ac manucripta Petrus Lombardus haec omnia exprimit; sed Haymo cuius in ea nomen indicatur, sic tan-

tum: *Turpitudo est motus carnis nimis inflammatus ad libidinem; Stultiloquium ositus sermo & nullius utilitatis: Scurrilitas, jocularitas &c.*

(2) Sive de virginibus, ut inscribitur modo: *Nimirum epist. 62. seu lib. 7. epistolarum epist. 11. ubi legendum simpliciter cum exclamatiōis nota ex*

dicit : *Certe ipse concubitus, ipse amplexus, ipsa confubatio, & osculatio, & conjacendum duorum turpis & fæda dormitio, quantum dedecoris & criminis confitetur!* Ergo per prædicta homo fit reus criminis, id est peccati mortalis.

Respondeo dicendum, quod aliquid dicitur esse peccatum mortale duplicitate. Uno modo secundum speciem suam: & hoc modo osculum, amplexus, vel tactus, secundum suam rationem non nominant peccatum mortale: possunt enim hæc absque libidine fieri vel propter consuetudinem patriæ, vel propter aliquam necessitatem, aut rationabilem causam.

Alio modo dicitur aliquid esse peccatum mortale ex sua causa; sicut ille qui dat eleemosynam, ut aliquem inducat ad hæresim, mortaliter peccat propter intentionem corruptam. Dicatum est autem supra (1. 2. quæst. lxxiv. art. 7. & 8.) quod consensus in delectationem peccati mortalis est peccatum mortale, & non solum consensus in actum. Et ideo cum fornicatio sit peccatum mortale, & multo magis alia luxuriaz species, consequens est quod consensus in delectationem talis peccati sit peccatum mortale, & non solum consensus in actum (1). Et ideo cum oscula, & amplexus hujusmodi propter delectationem hujusmodi fiant, consequens est quod sint peccata mortalia; & sic solum dicuntur libidinosa. Unde hujusmodi, secundum quod libidinosa sunt, sunt peccata mortalia (2).

Ad primum ergo dicendum, quod Apostolus ideo non resumit illa tria, quia non habent nomen peccati, nisi secundum quod ordinantur ad præcedentia.

Ad secundum dicendum, quod oscula, & tactus, quamvis secundum se non impediunt bonum prolis humanæ, procedunt tamen ex libidine, quæ est radix hujusmodi impedimenti; & ex hoc habent rationem peccati mortalis.

Ad tertium dicendum, quod ratio illa concludit, quod hujusmodi non sunt pecca-

ta secundum suam speciem.

A P P E N D I X.

Ex art. habes primo: quomodo per rationem & ostendas, & in sensu recto intelligas, merito insinuatum esse a scripturis, & ab Augustino, & quidem a fortiori: quod oscula, tactus, amplexus, sunt peccata mortalia. A scripturis quidem: ut discurratur, & extenditur in arg. con. A B. Augustino autem in Regula. „ Cum se invicem „ sibimet, etiam tacente lingua, conspectu „ mutuo corda nuntiant impudica: etiam in- „ tactis ab immunda violatione corporibus, „ fugit castitas ipsa de moribus. “ Non enim propter conspectum mutuum tales fu- geret castitas: nisi conspectus talis esset pec- catum mortale. Per hoc B. Augustinus clarum reliquissime intendit, quod multo ma- gis oscula, tactus, amplexus libidinosi cum tali carnis, seu concupisibilis, ardore, sunt peccata mortalia. Secundo vides: quo- modo &c.

A R T I C U L U S V. 746

Utrum nocturna sit peccatum.

III. P. quæst. IIII. art. 7. cor. & IV. dis. VIII. qu. 1. art. 4. quæst. 1. ad 1. & quæst. 2. per tot. & opus. IXIV. cap. XVI.

Ad quintum sic proceditur. Videtur quod nocturna pollutio sit peccatum. Meritum enim, & demeritum habent fieri circa idem. Sed dormiens potest mereri; sicut patet de Salomone, qui dormiens a Domino donum sapientiæ impetravit, ut dicitur III. Reg. III. & II. Paral. 1. Ergo in dor- miendo potest aliquis demereri: & ita vide- tur quod nocturna pollutio sit peccatum.

2. Præterea. Quicumque habet usum ratio- nis,

ex originali textu reponimus, quantum dedecoris & criminis confitetur! (supple turpis & fæda dormitio, vel concubitus &c.) quasi dicat, quantum de- decoris & criminis p[ro] se fert vel ostendit: Non ut impressa Summae passim sine ulla constructione, quantum dedecoris & criminis sit confitetur: Sed Manu- scriptum, ut nos.

(1) Sic enim ex professo 1. 2. quæst. 74. art. 8. ubi queritur usus consensus in delectationem sit pecca-

tarum mortale: Minus expresse autem art. 7. qui prius tamen adjungebatur ad marginem.

(2) Quam impudenter porto Begardi olim & Be- guinæ inter execrados errores quos hoc nomine Cle- mens v. in Concilio Viennensi damnavit, hunc septi- mum jactabant quod malieris osculum quidem cum ad hoc natura non inclinet est mortale peccatum; a- gnos autem carnalis, cum ad hoc natura inclinet pe- ccatum non est; maxime cum tentatus exercens, &c.

nis , potest peccare (1) . Sed in dormiendo aliquis habet usum rationis : quia frequenter aliquis in somnis ratiocinatur , & praeligit unum alteri , consentiens , vel dissentiens . Ergo in dormiendo potest aliquis peccare : & ita propter sonum nocturna pollutio non impeditur quin sit peccatum , cum ex genere actus sit peccatum .

3. Præterea . Frustra increpatur , & instruitur qui non potest agere secundum rationem , vel contra rationem . Sed homo in somnis instruitur a Deo , & increpatur , secundum illud Job xxxiii . 15 . *Per somnum in visione nocturna , quando sopor solet occupare homines , tunc aperit aures virorum , & eruditens eos instruit disciplina* (2) . Ergo in somnis potest aliquis agere secundum rationem , vel contra rationem , quod est bene agere , vel peccare : & sic videtur quod nocturna pollutio sit peccatum .

Sed contra eam quod Augustinus dicit XII . super Gen . ad litter . (cap . xv . in med .) *Ipsa phantasia , que fit in cogitatione sermonanis , cum ita expressa fuerit in visione somnianis , ut inter illam , & veram commixtionem corporum non discernatur , continuo moveretur caro , & sequitur quod eum motum sequi solet , cum hoc tam sine peccato fiat , quam sine peccato a vigilantibus dicitur , quod us diceretur , sine dubio cogitatum est .*

Respondeo dicendum , quod nocturna pollutio duplum potest considerari . Uno modo secundum se : & hoc modo non habet rationem peccati . Omne enim peccatum dependet ex judicio rationis : quia etiam primus motus sensualitatis non habet quod sit peccatum , nisi in quantum judicio rationis reprimi potest : & ideo , sublato judicio rationis , tollitur ratio peccati . In dormiendo autem ratio non habet liberum judicium .

Summ . S . Th . Tom . IX .

Nullus enim est dormiens qui non intendat aliquibus similitudinibus phantasmatum , velut rebus ipsis , ut patet ex his quæ in primo dicta sunt (quæst . lxxxiv . art . 8 .) Et ideo id quod agit homo dormiens , qui non habet liberum judicium rationis , non imputatur ei ad culpam , sicut nec illud quod agit furiosus , aut amens .

Alio modo potest considerari nocturna pollutio per comparationem ad suam causam . Quæ potest esse triplex . Una quidem corporalis . Cum enim humor seminalis superabundat in corpore , vel cum facta est humoris resolutio vel per nimiam calefactionem corporis , vel per quamcumque aliam commotionem , somniat dormiens ea quæ pertinent ad expulsionem hujusmodi humoris abundantis , vel resoluti ; sicut etiam contingit , quando natura gravatur ex aliqua alia superfluitate , ita quod quandoque formantur in imaginatione phantasmatum pertinientia ad emissionem talium superfluitatum (3) . Si igitur superabundantia talis humoris sit ex causa culpabili , (puta cum causata est ex superfluitate cibi , vel potus) , tunc nocturna pollutio habet rationem culpe ex sua causa . Si autem superabundantia vel resolutio talis humoris non sit ex aliqua causa culpabili , tunc nocturna pollutio non est culpabilis nec in se , nec in sua causa .

Alia vero causa nocturnæ pollutionis potest esse animalis , & interior ; puta cum ex cogitatione præcedenti contingit aliquem dormientem pollui . Cogitatio autem quæ in vigilia præcessat , quandoque est pure speculativa , puta cum aliquis causa disputacionis cogitat de peccatis carnalibus ; quandoque autem est cum aliqua affectione vel concupiscentia , vel horroris (4) . Contingit autem magis pollutio nocturna ex cogitacio-

E ne

(1) Quia nimis eo ipso quod habet usum rationis , habet etiam usum liberi arbitrii quo in utramque partem indifferenter verti potest : Peccatum autem fit ab anima rationali cui liberum voluntatis arbitrium est ; ut ait Augustinus libro de fide contra Manichæos cap . 9 .

(2) Sive paulo aliis verbis vers . 14 . ac deinceps : *Quando irruit sopor super homines & dormiunt in loculo , Tunc &c. Et si aliter adhuc 70 . Quando incidit sarsus timor super homines in dormitionibus cubilibus sunt revoluta mentem hominum &c. Exempla porro Beda subiungit ibi multiplicia e Scripturis ; ubi legitimus (inquit) in somnis homines fuisse corruptos ; us Nabuchodonosor superbissimum Regem Daniel . 4 . & Laban qui generi sui Jacob intersum dis-*

ponebat Gen . 31 . & Abimelech Regem qui sancti Abraham domum contaminare tentabat (ejus uxore abutendo) Gen . 20 . & uxorem Pilati que ait ad eum de Domino nostro Iesu Christo , nihil tibi & iusto illi ; multa enim passa sum per somnum propere uno Matth . 27 . Et Magi in Evangelio in somnis admoniti per aliam viam regrediebuntur Matth . 2 . Fideles etiam vii a Deo in somnis instruuntur , ut Jacob Patriarcha Genet . 28 . &c.

(3) Puta urinas quæ interdum somniantibus ejus effusionem effluere ac excidere solet , quamvis non semper , sed cum vehementius eam somnianti abundant humor corporalis .

(4) Nempe cum vel cogitatio illa sic afficit animalium cogitantis ut concupiscat rem cogitata ; vel sic

ne carnalium vitiorum , quæ sunt cum concupiscentia talium delectationum , quia ex hoc remanet quoddam vestigium , & inclinatio in anima , ita quod dormiens faciliter induxit in sua imaginatione ad assentendum actibus ex quibus sequitur pollutio . Et secundum hoc Philosophus dicit in I. Ethic. (cap. ut. a med.) quod in quantum paulatim persistente quidam motus & vigilantibus ad dormientes , meliora sunt phantasmatata studiosorum quam quorumlibet : & Augustinus dicit XII. super Gen. ad lit. (cap. xv. ad fin.) quod propter bonam animæ affectionem quedam ejus merita etiam in somnis clarent . Et sic patet quod nocturna pollutio habet rationem culpe ex parte suæ causæ . (1) Quandoque tamen contingit quod ex præcedenti cogitatione carnalium actuum , etiam speculativa , vel si sit cum horrore , sequitur in somnis pollutio : & tunc non habet rationem culpe nec in se , nec in sua causa .

Tertia vero causa est spiritualis extrinseca , puta cum ex operatione dæmonis commoventur phantasmatata dormientis in ordine ad talem effectum . Et hoc quidem quandoque est cum peccato præcedenti , scilicet negligenter preparandi se contra dæmonis illusiones : unde & in sero cantatur .

*Hoc emque nostrum comprime ,
Ne polluantur corpora .*

Quandoque vero est absque omni culpa hominis ex sola nequitia dæmonis ; sicut in Collationibus Patrum (collat. xxxii. cap. vi.) legitur de quadam , qui semper in diebus suis pollutionem nocturnam patiebatur , hoc diabolo procurante , ut impeditetur a sacra communione (2) . Sic igitur patet quod nocturna pollutio numquam est peccatum , sed quandoque est sequela peccati præcedens .

Ad primum ergo dicendum , quod Salomon non mernit in dormiendo sapientiam a

Deo ; sed fuit signum præcedentis desideriæ propter quod dicitur talis petitio Deo placuisse , ut Augustinus dicit XII. super Gen. ad lit. (cap. xxv. in fin. (3) .

Ad secundum dicendum , quod secundum quod vires sensitivæ interiores magis vel minus opprimuntur a somno propter vaporis turbulentiam , vel puritatem , secundum hoc usus rationis magis vel minus impeditur in dormiendo . Semper tamen quantum ad aliquid impeditur , ut non possit omnino liberum judicium habere , ut in prima parte dictum est (quæst. lxxxiv. art. 8.) Et ideo non imputatur ei ad culpam quod tunc agit .

Ad tertium dicendum , quod apprehensionis rationis non ita impeditur in somno , sicut ejus judicium , quod perficitur per conversionem ad sensibilia , quæ sunt prima principia cogitationis humanae . Et ideo nihil prohibet hominem secundum rationem apprehendere aliquid de novo in dormiendo vel ex ipsis reliquis præcedentium cogitationum , & phantasmatibus oblatis , vel etiam ex revelatione divina , aut immissione Angeli boni , vel mali .

A P P E N D I X .

EX art. habes *primo* : quomodo per rationem & ostendas , & in sensu recto intelligas , merito insinuatam esse a scripturis , Augu. Gregor. & Isidoro : quod pollutio nocturna non est peccatum . A D. August. quidem : ut in arg. cons. A D. Gregorio autem ut diffuse legitur in *Decretis* dist. 6. c. 1. & 2. a scripturis vero per hoc : quod dicitur Jüdith 13. *Dominus sine pollutione peccati revocavit me gaudentem in victoria sue* . Ac si , hoc modo loquendi , subindicetur ; quod aliqua pollutio reperitur , quæ , quamvis pollutio sit , non est tamen pollutio peccati , idest quæ sit peccatum . Hujusmodi autem maxime est pollutio nocturna .

Nam

Sic e contrario ut exhorreat : Quam somnolente porro in quibusdam impressis (ut in Editione Parisiensi) cum aliqua affectione vel concupiscentia vel horor .

(1) Per oppositum ad somnia studiosorum id est eorum qui virtute prædicti ejus actibus exercendis toto studio diligenter incumbunt , & ad somnia bene dispositorum quoad internas animorum affectiones de quibus mox ; quia etiam ex parte causæ sum meritoria ejusmodi somnia dici possunt .

(2) Quid cum intelligent Seniores , eum nihil-

minus communicare iusserunt , & sic cessavit illusio diabolica : ut ex professo referetur 3. part. qu. 8a. art. 7.

(3) Sic tamen ibi Augustinus paulo expressiore sensu : *EIAM dormiens Salomon sapientiam preposuisse omnibus rebus , eamque ceteris neglectis est præcessus a Domino , & scimus Scriptura testatur , placuit hoc coram Domino , nec distulit retributionem bonam pro desiderio bono ut cap. 15. videre est in fine ? ac ex l. 3. Reg. c. 3. colligitur : Sed ea de re iam dictum est l. 2. quæst. 113. art. 1. ad 2.*

Nam hanc animus nesciens potius intelligi-
tur tunc pati , quam agere : ut colligitur
ex dis. predicta c. i. & ex text. & ex glos.
Ab Isidoro item insinuatur idipsum dist. ead.
cap. Non est peccatum , quando nolentes imagi-
nibus nocturnis illadimur . Hac ille . Vide
Sanct. Doctorem in 3. qu. 80. ar. 7. Secun-
do vides : quomodo &c.

ARTICULUS VI. 747

*Vixim siuprum debet posse una species
luxurie.*

*Sup. art. I. cor. & IV. dist. xli. art. 4.
& 2. cor. & mal. quest. xv.
art. 3. cor.*

AD sextum sic proceditur. Videtur quod stuprum non debeat poni una species luxuriaz. Scuprum enim importat illicitam virginum deflorationem, ut habetur in Decretis xxxvi. (i) quæst. i. (in appendice Grat. ad c. Lex illa.) Sed hoc potest esse soluti cum soluta; quod pertinet ad fornicationem. Ergo stuprum non debet poni species luxuriaz a fornicatione distincta.

2. Præterea . Ambrosius dicit in Lib. de Patriarchis (seu Lib. I. de Abraham cap. iv. inter princ. & med.) *Nemo sibi blandiatur de legibus hominum : omne stuprum adulterium est . Sed specierum ex opposito diversarum una non continetur sub alia . Cum ergo adulterium ponatur species luxuriaz ; videtur quod stuprum species luxuriaz poni non debet .*

3. Præterea . Inferre alicui injuriam videtur magis ad injustitiam quam ad luxuriam

pertinere . Sed ille qui stuprum committit
injuriam facit alteri , scilicet patri puellæ
quam corruptum , qui potest ad animum suum
injuriam revocare , & agere actione injuria-
rum contra stupratorem . Ergo stuprum non
debet poni species luxurie .

Sed contra est quod stuprum propriè consistit in actu venereo quo virgo defloratur. Cum igitur luxuria propriè sit circa venerea videtur quod stuprum sit species luxuriaz.

Respondeo dicendum, quod ubi circa materialem alicuius vitii occurrit aliqua specialis deformitas, ibi debet poni determinata species illius vitii. Luxuria autem est peccatum circa venerea existens, ut supra dictum est (quest. praecl. art. 1. & 4.) In virgine autem sub custodia patris existente quadam deformitas specialis occurrit, si corrumpatur: cum ex parte puella, qua ex hoc quod violatur nulla passione conjugali praecedente, & impeditur a legitimis matrimonio (2) consequendo, & ponitur in via meretricandi, a quo retrahebatur, ne signaculum virginitatis amitteret: tum etiam ex parte patris qui de ejus custodia sollicitudinem gerit, secundum illud Eccli. xlit. 11. Super filiam luxuriosam confirmia custodianam, ne quando faciat se in opprobrium venire inimicis. Et ideo manifestum est quod stuprum, quod importat illicitam virginum deflorationem sub cura parentum existentium, est determinata luxuriaz scocles.

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis virgo sit soluta a vinculo matrimonii, non tamen est soluta a patris potestate. Habet etiam speciale impedimentum fornicarii concubitus virginitatis signum (3) quod non debet nisi per matrimonium austeri. Unde

E 2 stuprum

(1) Supple *Causa* in appendice tantum five ad-
ditamento Gratiani, post caput *Lex illa ex Gelasio*
Papa p̄nnotatum: Sic enim ibi Gratianus explicans
quid sint singulæ supradictæ species luxurie: *Steprum*
proprie virginum est illicita deforſatio &c ut iam
notatum prius: Quod autem subiungitur ex Ambro-
ſio libro de Patriarchis, ut in Decretis causa 3a.
qu. 4. cap. *Nemo*, perinde est ac lib. 1. de Abra-
ham cap. 4. ut moderna Exemplaria notant. *De Pa-*
triarchis porro appellatur; quia post libros de A-
braham duos consequitur alius de Isaac, & rursum
duo de Jacob, ac alius de Joseph: adeoque videtur
tota illa series posse de Patriarchis uno tractu in-
ſcribi.

(2) Non cum precedentibus conjungendo sed cum subsequentibus; id est ex hoc quod violatur, duo incurrit damna; tum quia impeditur a legitimo matrimonio consequendo, tum quia expavitur meretrician-

di pericolo a quo eam antea puder ac timor amittendæ virginitatis avertebat.

(3) Vel transposita constructione: *Habet etiam signum virginitatis quod est speciale impeccatum fornicarii concubitus; utpote cum hic ad corruptas dumtaxat mulieres vel meretrices pertineat, ex Glosa mox adiuncta, pro qua Lombardus meretrices vel conjugatas ponit, nempe quae prius conjugatae fuerunt, alioqui adulterium esset, falem ex parte mulieris quae actu esset conjugata. Explicatio autem Ambrosii quae subjungitur ad secundum, non sic accipi debet quasi omne peccatum luxurie adulterium ab Ambrofio appelletur, sed quia cum per stuprum intelligatur communiter omne peccatum luxurie, commune autem nomen possit singulis inferioribus per appropriationem applicari, non immerito Ambrosius pro illo actu usurpavit quo conjugatus alienam poluit &c.*

stuprum non est fornicatio simplex, sed fornicatio est concubitus qui fit cum meretricibus, idest mulieribus jam corruptis, ut patet per Glossam (interi.) II. ad Corinth. XII. super illud, *Qui non egerunt paenitentiam super immunditia, & fornicatione &c.*

Ad secundum dicendum, quod Ambrosius ibi aliter accipit stuprum, prout scilicet communiter accipitur pro omni peccato luxurie. Unde stuprum ibi nominat concubitus viri conjugati cum quacumque alia muliere praeter uxorem: quod patet ex hoc quod subdit; *Nec viro licet quod mulieri non lices.* Et hoc modo etiam accipitur Numer. v. 13. ubi dicitur. *Si laet adulterium, & testibus argui non potest, quia non est inventa in stupro &c.*

Ad tertium dicendum, quod nihil prohibet unum peccatum ex adjunctione alterius deformius fieri. Fit aurem deformius peccatum luxurie ex peccato iniustitia: quia videtur concupiscentia esse inordinatrix, quae a delectibili non abstinet, ut injuriam vitet. Habet autem duplum injuriam annexam. Unam quidem ex parte virginis, quam etsi non vi corrumpat, tamen eam seducit; & sic tenetur ei satisfacere. Unde dicitur Exod. xxii. 16. *Si seduceris quis virginem nondum despensatam domicerisque cum ea, dorabit eam, & habebit uxorem.* Si autem pater virginis dare volueris, reddes pecuniam iuxta modum doris quam virgines accipere consueverunt. Aliam vero injuriam facit patri pueras: unde & ei secundum legem tenerat ad paenam. Dicitur enim Deuter. xxii. 28. *Si invenerit vir pueram virginem que non habet sponsum, & apprehendens concubuerit cum illa, & res ad iudicium venerit, dabit qui dormivit cum ea, patri pueras quinquaginta sicos argenti, & habebit eam uxorem:* & quia humiliavit illam non poseris dimittere eam cunctis diebus vita sue; & hoc ideo ne videatur ludibrium fecisse, ut Augustinus dicit (in Lib. Qq. in Deut. quest. xxxiv.)

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito insinuatum fuisse a scripturis, & Gelasio; quod stuprum est

determinata species luxurie. A Papa Gelasio quidem s. ut in Decretis, 36. quest. 1. cap. Lex illa. A scripturis vero per hoc, quod deflorationem virginis factam vocant stuprum Gen. 34. *Serventes ob stuprum sororis sua, qua erat virgo.* Ac si scriptura per hoc, quod & deflorationem virginum vocat stuprum, & hoc ipsum fecerit ab aliis speciebus luxurie (ut patet in art. L. append.) dicat scholastice loquens: stuprum proprie dictum debet ponи determinata species luxurie. Secundo video: quomodo &c.

A R T I C U L U S VII. 748

Utrum rapus sit species luxurie distincta a stupro.

Sup. art. 1. cor. & IV. diff. xl. art. 4. quest. cor. fin. & quest. 2. cor. & ad 6. & mal. quest. xv. art. 3. cor.

AD septimum sic proceditur. Videlur quod raptus non sit species luxurie distincta a stupro. Dicit enim Isidorus in Lib. V. Etymol. (cap. xxvi. ante med.) quod stuprum idest raptus, proprie est illicitus coitus a corrumpendo dictus: unde & qui rapus potitur, stupro fruatur. Ergo videlur quod raptus non debeat ponи species luxurie a stupro distincta.

2. Præterea. Rapeus videlur quamdam violentiam importare: dicitur enim in Decretis xxxvi. (1) quest. 1. (in append. Grat. ad cap. Lex illa) quod rapus committitur, cum puella violenter a domo patris abducitur, ut corrupta in uxorem habeat. Sed hoc quod violentia alicui inferatur, per accidentem se habet ad luxuriam, quae per se respicit delectationem concubitus. Ergo videlur quod raptus non debeat ponи determinata species luxurie.

3. Præterea. Peccatum luxurie per matrimonium cohibetur: dicitur enim I. ad Corinth. vii. 2. *Propter fornicationem unusquisque suam uxorem habeat.* Sed raptus impedit matrimonium sequens: dicitur enim in Concilio Meldensi: (2) (habet cap. Placuit xxxvi. quest. xx.) *Placuit ut hi qui rapiunt feminas, vel furantur, vel seducant, eas nullaten-*

(1) Supple causa ut supra, non in Canone ipso sed in additamento vel appendice Gratiani post caput prænotatum Lex illa: Præmittitur etiam ibi cap. Raptus quod argumento 1. ex Isidoro notatum est, & ex codex refertur.

(2) Ex quo etiam in Decretis refertus Causa 36.

ut supra qu. 2. cap. Placuit, et si non occurrit in aliquo Meldensi satis appendix insinuat, sicut re ipsa non occurrit: Ex Concilio Aquitanensi can. 3. refert Ivo part. 8. cap. 171. sed nec in illo Concilio Aquitanensi tale aliquid modo extat: Habetur autem lib. 7. Capitularium Carolinorum cap. 395.

laeternus habeant uxores, quamvis eas postmodum nuptialiter cum consensu parentum suorum suscepserint. Ergo raptus non est determinata species luxuriaz.

4. Præterea. Aliquis potest cognoscere suam sponsam absque peccato luxuriaz. Sed raptus potest committi, si aliquis violenter sponsam suam auferat de domo parentum, & eam carnaliter cognoscat. Ergo raptus non debet poni determinata species luxuriaz.

Sed contra est quod *raptus est illicitus coitus ut Isidorus dicit (Lib. V. Etym. cap. xxvi. ante med.) Sed hoc pertinet ad peccatum luxuriaz. Ergo raptus est species luxuriaz.*

Respondeo dicendum, quod raptus, prout nunc de eo loquimur, (1) est species luxuriaz: & quandoque quidem in idem concurret cum stupro; quandoque autem invenitur raptus sine stupro; quandoque vero stuprum sine raptu.

Concurrunt quidem in idem, quando aliquis violentiam infert ad virginem illicite deflorandam. Quæ quidem violentia quandoque infertur tam ipsi virgini, quam patri quandoque autem infertur patri, sed non virgini, puta cum ipsa contentit ut per violentiam de domo patris abstrahatur. Differt etiam violentia, & raptus alio modo: quia quandoque puella violenter abducitur a domo parentum, & violenter corrompitur; quandoque autem violenter abducatur, non tamen violenter corrompitur, sed de voluntate virginis, sive corromputur fornicario concubitu, sive matrimoniali: qualitercumque enim violentia adsit, salvatur ratio raptus. Invenitur autem raptus sine stupro; puta si aliquis rapiat viduam vel puellam corruptam. Unde Symmachus Papa dicit (in ep. v. ad Cæsarium cap. iv. Tom. IV. Conc. & hab. cap. Raptore xxxvi. quæst. xx.) *Raptori viduarum, vel virginum ob immanita-*

tem facinoris ransi deflorantur (2) Stuprum vero sine raptu invenitur, quando aliquis absque violentia illatione virginem illicite deflorat.

Ad primum ergo dicendum, quod quis raptus plerunque cum stupro in idem concurret, ideo quandoque unum pro alio ponitur.

Ad secundum dicendum, quod illatio violentia videtur procedere ex magnitudine concupiscentiaz, ex qua aliquis non refugit (4) periculo se injicere violentiaz inferendæ.

Ad tertium dicendum, quod aliter est dicendum, de raptu puellarum quæ sunt alii desponsatæ, & aliter de raptu illarum quæ non sunt alii desponsatæ. Illæ enim quæ sunt aliis desponsatæ, restituendæ sunt suis sponsis, qui in eas ex ipsa desponsatione jus habent; illæ autem quæ non sunt alii desponsatæ, primo restituendæ sunt patris potestatæ; & tunc de voluntate parentum licito possunt eas in uxores accipere (5) Si autem aliter fiat, illicite matrimonium contrahitur: tenetur enim qui quamcumque rem rapit, ad ejus restitutionem. Nec tamen raptus dirimit matrimonium jam contractum, etiæ impedit contrahendum. Quod autem dicitur in prædicto Concilio, dictum est in detestationem illius criminis, & est abrogatum. Unde Hieronymus contrarium dicit. *Tria inquit, conjugia legitima in Scripturis leguntur. Primum est, virgo casta in virginitate viro data legitime. Secundum est, virgo in civitate deprehensa a viro, & illi per vim copulata, si voluerit pater ejus, dorabit eam iste vir, quantum judicaverit pater, & dabit pretium pudicitiae ejus. Tertium autem est, quando auferunt ei, & traditum alteri de voluntate patris. Vel potest intelligi de illis quæ sunt alii desponsatæ, & maxime per verba de praesenti.*

Ad

(1) Nimur quia *raptus* passivo sensu longe aliter accipitur quo quis rapit quodammodo extra se ad contemplationem divinarum, ut qu. 173. ex professo dicitur: *Quin & activo sensu significare alius potest ad speciem furti pertinens quo quis in illicitum usum rem alienam rapit: Sed hoc rapina solet communione usu appellari.*

(2) Quibus & adjungitur immediate quasi per appendicem, *illos vehementius persequendo qui sacras virgines vel valentes vel invitas matrimonio sociare tentaverint: Sed expressius infra occasione luxuriosi sacrilegii ad quod potissimum pertinet art. 10. referetur.*

(3) Ita Theologi, Nicolajus, & edit. Patav. Mf. pericula, se injicere. Edit. Rom. periculose ignitis-

tere. *Theologi ramen legendum conjectant; periculo se injicere violentiam inferendo.*

(4) Supple raptore earundem, quos ea conditions raptas habere in uxores, parentum nutu vel consensu subinde accedente, insinuat in Decretis ut sup. cap. Si autem ex can. 65. Concilii Meldensis; & ibidem cap. *Tria sub nomine Hieronymi refertur quod ex illo subjunct S. Thomas, & ex eodem Ivo refert part. 8. cap. 30. Quamvis in Hieronymo non occurrit, ut Causa 27. qu. 2. cap. additur aliud ex professo Appendix notat. Appendix autem Gelasii quæ in solutione quarti subjunctione, utroque illo loco Causa 27. & Causa 36. refertur sub eodem cap. vel titulo *Lex illa* &c.*

Ad quartum dicendum, quod sponsus ex ipsa defensione habet aliquod jus in sua sponsa: & ideo quamvis peccet violentiam inferendo, excusat tamen a crimen raptus. Unde Gelasius Papa dicit (hab. cap. Lex, xxxvi. quest. i.) *Lex illa præteriorum Principum ibi raptum dixit esse commissum, ubi puerilla, de cuius ante nuptiis nibil actum fuerat, videbatur abducta.*

A P P E N D I X .

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito insinuatum fuisse a scripturis, & Gelasio; quod raptus est species luxuriæ distincta a stupro. A Gelasio quidem, ut in Decr. 36. qu. 1. c. *Lex illa.* A scripturis vero per hoc; quod 1. Corin. 5. 6. distinctum ab aliis speciebus luxuriæ (inter quas subintelligitur stuprum, ex Gen. 34.) nominatur raptus, sub vocabulo tamen *rapacium*, quod in proposito nihil obest. Ac si ex isto suo textu, atque contextu scriptura, cholastice loquendo, dicat: Ideo raptum distincte nomino, ut exinde cognoscere faciam quod raptus est species luxuriæ distincta ab aliis, & consequenter a stupro. Secundo vides: quomodo &c.

ARTICULUS VIII. 749

Utrum adulterium sit determinata species luxuria ab aliis distincta.

*IV. dist. xii. art. 4. quest. 2. cor. & mal.
quest. xv. art. 3. corp.*

AD octavum sic proceditur. Videtur quod adulterium non sit determinata species luxuriæ ab aliis distincta. Dicitur enim adulterium ex eo quod aliquis ad alteram ac-

cedit præter suam, sicut dicit quædam Glosa super Exodum (ord. sup. illud cap. xx. Non *mætaberis*: & est Aug. in Lib. Qq. sup. Exod. quest. lxii. a med.) Sed alia mulier præter suam potest esse diversarum conditionum, scilicet vel virgo, vel in protestate patris existens, vel meretrix, vel cujuscumque alterius conditionis. Ergo videtur quod adulterium non sit species luxuriæ ab aliis distincta.

2. Præterea. Hieronymus dicit (Lib. I. cont. Jovin. prope fin. & hab. cap. Origo xxxii. quest. iv.) (1) *Nihil interest, ex qua causa quis infans: unde Sextus Pythagoricus in sententiis: Adulter, inquit, est amator ardenter in suam uxorem, & pari ratione in quamlibet aliam mulierem. Sed in omni luxuria est amor ardenter debito. Ergo adulterium invenitur in omni luxuria. Non ergo debet ponи luxuriæ species.*

3. Præterea. Ubi est eadem ratio deformitatis, ibi non videretur esse alia species peccati. Sed in stupro, & adulterio videretur esse eadem ratio deformitatis, quia utrobique violatur mulier alienæ potestati subjecta. Ergo adulterium non est determinata species luxuriæ ab aliis distincta.

Sed contra est quod Leo Papa (2) dicit (id hab. Aug. Lib. de bono conjug. cap. IV. Vide append. Grat. ad cap. *Illa autem*, xxxii. quest. v.) quod *adulterium committitur, cum propria libidinis instinctu, vel alieno consensu cum altero, vel altera contra patrem conjugale concubuitur.* Sed hoc importat speciale deformitatem luxuriæ. Ergo adulterium est determinata species luxuriæ.

Respondeo dicendum, quod adulterium, sicut ipsum nomen sonat, est accessus ad alienum torum. In quo quidem dupliciter contra castitatem, & humanæ generationis horum aliquis delinquit. Primo quidem inquantum accedit ad mulierem non sibi matri-

(1) Ex quo refertur in Decretis Causa 32. qu. 2. cap. Origo verbis elegantius immutatis; ut & in Hieronymi originali textu vel potius in textu ipso unde sumpfit: *Adulter est in suam uxorem amator ardenter.* Et licet ibi Pythagoricus non exprimatur, intelligi nihilominus debet.

(2) Sive potius Augustinus lib. de bono conjugali cap. 4. cum nihil tale in Leone occurrat: Sed cum vetus Decreti editio additamenta Gratiani a capitibus canonice non distinguere, additamentum autem Gratiani hoc sic Augustinum citantur in appendice capituli *Illa autem famula* quod ex Leone Papa sine indice speciali eadem editio antiqua praenotabat (ut in gothica quoque videre est) hinc S. Thomas ut ex Leone Papa id notavit: Quod quia præcedentes Edi-

tiones non adverterant, nihil omnino in margine noscarunt, quia nec in Leone invenerant, apud quem tamén caput *Illa autem* cui hanc appendicem Gratianus addidit, invenitur in epistola 85. vel secundum alias editiones 82. quam Episcopis Africanis inscripsit Leo, ca. 5. ut in moderna Decretorum Editione reponitur. Quod item ex cap. *Lex illa* in Decretis Causa 36. qu. 1. Editiones aliae ad marginem indicant, ut ex ipso nomine adulterium sit *accessus ad alienum torum* appendix tantum Gratiani est ad illud caput ex Gelasio prænotatum, ut iam plenus art. 1. admonitus ad calcem: Sed qui vetera tantum Exemplaria legunt, sic falluntur, & hinc alios fallunt parum cautos.

trrimonio copulatam ; quod requiritur ad bonum proliis propriæ educandæ . Alio modo quia accedit ad mulierem alteri per matrimonium copulatam : & sic impedit bonum proliis alienæ . Eadem ratio est de muliere conjugata quæ per adulterium corruptitur . Unde dicitur Eccli. xxiiii. 32. *Omnis mulier relinquens virum suum peccabit . Primo enim in lege Altissimi incredibilis fuit , in qua scilicet precipitatur , Non mæcaberis : in vi- rum suum delinquit , in quo facit contra certitudinem proliis ejus : Tertio in adulterio fornicata est , & ex alio viro filios statuit sibi , quod est contra bonum propriæ proliis . Sed primum est commune in omnibus peccatis mortalibus ; alia vero duo specialiter pertinent ad deformitatem adulterii . Unde manifes- tum est quod adulterium est determinata species luxuriaz , utpote speciale deformitatem habens circa actus venereos .*

Ad primum ergo dicendum , quod si ille qui habet uxorem , ad aliam accedat , peccatum ejus potest denominari vel ex parte sua ; & sic semper est adulterium , quia contra fidem matrimonii agit : vel ex parte mulieris ad quam accedit ; & sic quandoque est adulterium , puta cum conjugatus accedit ad uxorem alterius : quandoque autem habet rationem stupri , vel alicujus alterius , secundum diversas conditiones mulierum ad quas accedit . Dictum est autem supra (art. i. hu- quæst.) quod species luxuriaz accipiuntur secundum diversas mulierum conditions .

Ad secundum dicendum , quod matrimonium specialiter est ordinatum ab bonum humanae proliis , sicut dictum est (art. 2. hu- quæst.) Adulterium autem specialiter matrimonio contrariatur , inquantum violat matrimonii fidem , quam quis conjugi debet . Et quia ille qui est ardenter amator uxoris , facit contra bonum matrimonii , inhonestè eo utens , licet fidem non violet , ideo aliquiliter potest adulter nominari , & magis ille qui est ardenter amator alterius mulieris .

Ad tertium dicendum , quod uxor est in potestate viri , sicut ei matrimonio copulata ; puerla autem est sub potestate patris , sicut per eum matrimonio copulanda . Et ideo alio modo

contra bonum matrimonii est peccatum adulterii , alio modo peccatum stupri : & propter hoc ponuntur diversæ luxuriaz species . De aliis autem ad adulterium pertinentibus di- cetur in tertia parte (quam non absolvit : vid. IV. dist. xl.) cura de matrimonio tractabitur .

A P P E N D I X.

EX art. habes primo : quomodo per ratio- nem ostendas , merito insinuatum fuisse a scripturis , & Leone , quod adulterium est species luxuriaz ab aliis distincta . A Papa Leone quidem , ut in *orgum. constr.* A scri- pturis vero per hoc , quod distinctum nomi- nant , & per hoc secernunt adulterium ab aliis speciebus luxuriaz : ut patet in art. x. append. quasi ergo ex hoc ipso scholastici aperte di- cunt : Adulterium est determinata species luxuriaz , ab aliisque distincta . Secundo vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S IX. 750

Utrum incestus sit determinata species luxuriaz .

*Svp. art. x. corp. & IV. dist. xl. art. 4.
quæst. x. & 2. corp. & mal. quæst.
xv. art. 3. corp.*

AD nonum sic proceditur . Videtur quod incestus non sit species determinata lu- xuriaz . Incestus enim dicitur per privatio- nem castitatis (1) . Sed castitati universaliter opponitur luxuria . Ergo videtur quod incestus non sit species luxuriaz , sed sit universaliter ipsa luxuria .

2. Præterea . In Decretis dicitur xxxvi. quæst. 1. (in append. Grat. ad cap. Lex illa) quod incestus est consanguinearum , vel affinium abusus . Sed affinitas differt a con- sanguinitate . Ergo incestus non est una spe- cies luxuriaz , sed plures .

3. Præterea . Illud quod de se non impor- tant aliquam deformitatem , non constituit aliquam determinatam speciem vitii . Sed acce-

(1) Quasi non coetus vel incestus ex Isidoro lib. 5. etymologicarum vel originum tit. de criminibus in le- go constitutis ; ut & in Syntagmate Juris lib. 9. cap. xi. §. 2. a Nonnio referunt explicatum : Et si alia ibi subiectitur explicatio quodd incestus dicatur , ut non justa venere iniurias , quia coetus idem est ac

cingulum veneris quod a maritis tantum solvi debo- bat cum ad sponsas in legitimo toro accederent . Quod autem ex Decretis 36. (scilicet Causa) qu. 1. subiungitur ac ex cap. Lex illa in aliis Editioni- bus ad marginem notatur , est iterum additamentum Gratiani .

accedere ad consanguineas, vel affines, non est secundum se deforme; alias nullo tempore licuisset. Ergo incestus non est determinata species luxuriaz.

Sed contra est quod species luxuriaz distinguunt secundum conditiones mulierum quibus aliqui abutuntur. Sed in incestu importatur specialis conditio mulierum, quia est abusus consanguinarum, vel affinium, ut dictum est (in arg. 2. & art. 1. hu. quest.). Ergo incestus est determinata species luxuriaz.

Respondeo dicendum, quod, sicut dictum est (art. x. & 6. hu. quest.), ibi necesse est inveniri determinatam speciem luxuriaz, ubi inventitur aliquid repugnans usui debito venereorum. In usu autem consanguinarum, vel affinium invenitur aliquid incongruum commixtione venereaz triplici ratione. Primo quidem quia naturaliter homo debet quadam honorificentiam parentibus, & per consequens aliis consanguineis, qui ex eisdem parentibus de propinquuo originem trahunt; intantum quod apud antiquos, ut Maximus Valerius refert (Lib. II. cap. 1. n. 7. (1) non erat fas filium simul cum patre balneari, ne scilicet se invicem nudos conspicerent. Manifestum est autem secundum predicta (quest. cxi. art. 4. & quest. clx. art. 4.) quod in actibus venereis maxime consistit quedam turpitudo honorificentiaz contraria: unde de his homines verecundantur. Et ideo incongruum est quod takis commixtio venerea fiat talium personarum ad invicem. Et haec causa videtur exprimi Levit. xviii. 7. ubi dicitur: *Mater sua est: non revelabis turpitudinem ejus.* Et idem postea dicitur in aliis. Secunda ratio est, quia personas sanguine conjunctas necesse est ad invicem simul conversari. Unde si homines non arcerentur a commixtione venerea, ni-

mia opportunitas daretur hominibus ~~venereaz~~ commixtione; & sic animi hominum nimis emollescerent per luxuriam. Et ideo in veteri lege illae personaz specialiter videntur prohibita esse quas necesse est simul commixtari. Tertia ratio est, quia per hoc impeditur multiplicatio amicorum. Dum enī homo uxorem extraneam accipit, junguntur sibi quadam speciali amicitia omnes consanguinei uxoris, ac si essent consanguinei sui. Unde Augustinus dicit XV. de civitate Dei (cap. xvi. cir. princ.) *Habita est ratio regissima caritatis, ut homines, quibus esset utilis, aique honesta concordia, diversarum vicissitudinum vinculis necterentur, nec unus in una multas babere, sed singula spargerentur in singulos.* Addit autem Aristoteles quartam rationem in II. Polit. (cap. xx. cir. med.) quia cum naturaliter homo consanguineam diligit, si adderetur amor, qui est ex commixtione venerea, fieret nimius ardor amoris, & maximum libidinis incentivum; quod castitati repugnat. Unde manifestum est quod incestus est determinata luxuriaz species.